



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۳/۲۴

آصف بهاند

ترلي مکتبونه،

ویرونه او بارونه

نوی تعلیمی کال پیل شو، خو له نویو خواشینيو سره، نه یوازی دا چې د نجونو ترلي بنونځی او ټولگي ترلي پاتي شول؛ بلکې د میډیا تازه **رپوتونو** کې ویل شوي دي چې په افغانستان کې بنونځيو ته ۳۳۰ زره نورې نجونې هم له ورتگ منع کړای شوي دي.

د بي بي سي په یوه تازه **رپوت** کې راغلي دي چې: «په افغانستان کې د طالبانو حکومت پوهنې وزارت اعلان کړی چې سبا چارشنبه په ټولو سرو سیمو او ولایتونو کې نوی (۱۴۰۳) بنونیز کال پیلوي. دا په داسې حال کې ده چې د ملگرو ملتونو د ماشومانو وجهي صندوق 'یونسف' بي بي سي ته ویلي چې سړ کال به په افغانستان کې له ۳۳۰ زرو ډېرې نورې نجونې هم ثانوي زدکړو لپاره بنونځيو ته له تللو بي برخې شي.»

د دې ظالمانه بندیز په مقابل کې خلک خپل غږ جگوي، په لاندې **شعر** کې وگورئ چې شاعر خپل غږ جگ کړی دی او د بنونځيو د تړلو ستونزه يې څنگه په هنري بڼه انځورکړې او واقعیتونه د هنر په ژبه بیانوي:

شملو وهلي نه دي دا خو اُنګ وهلي دي
د قام په شعورونو مي چا بنگ وهلي دي

زموره کتابو کې غڼو خالی کړي دي
زموره د مکتب دروازي زنگ وهلي دي

دا لوني شوي د پوهې د رڼا څخه محرومي
دا خویندي د کم عقلو ورونو ننگ وهلي دي

دا زرونه د حرا د غره اقراء غواړي خالقه!
دا ستري ارواکاني نورې جنګ وهلي دي

باوره! دلته چا کرلي ونی د شعور وي
دا کوم په رڼاگانو باندې تنګ وهلي دي!؟

د ۱۴۰۳ بنونیز کال پیل؛ طالب چارواکو د عصري او دیني علومو په ارزښت ټینګار کړی خو د نجونو زدکړو په اړه غلي دي.

د نجونو د بنونځيو بېرته پرانستلو لپاره او د بنځو د کار د پیل کولو لپاره د خلکو او نړیوالي ټولني ستوني ستري شول، خو د چارواکو غورونه کانه دي او څه نه اوري. دا دی بیا د عامو خلکو د بیا - بیا غوښتنو په څنګ کې ملگرو ملتونو یو ځل بیا خپل غږ جگ کړی او **ویلي** يې دي چې:

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

«ملګرو ملتونو یو ځل بیا په افغانستان کې د طالبانو پر حکومت غږ کړی چې د نجونو او ښځو پر لورو او ثانوي زده کړو بندیز لېږي کړي»



په همدې باب د بي بي سي پښتو په يوه رپوټ کې داسې راغلي دي:

«په افغانستان کې د ملګرو ملتونو استازولۍ يوناما د طالبانو پر حکومت غږ کړی چې د نجونو پر ثانوي او لوړ زده کړو د دوی په وينا غیر عادلانه او زیانموونکی بندیز لېږي کړي.»

يوناما ويلي، د سولې او سوکالی لپاره زدکړې اړينې دي او ټول بايد زدکړې وکړي. يوناما دا غوښتنه په داسې حال کې کوي چې پرون د ۱۴۰۳ لمریز کال له لومړۍ ورځې سره سم نوی ښوونیز کال هم پيل شو...

ویل کېږي چې سرکال به یو اعشاریه دوه میلیونه نوي زدکونکي ښوونځيو کې داخل شي، خو دا دريم کال دی چې په پرلپسې ډول نجونې په نوي ښوونیز کال کې د بدلون له هېلو سره سره محرومېږي او د برخليک په اړه يې په څرګنده څه نه ويل کېږي...»

د دې ټولو ستونزو په اړودور کې بيا په افغانستان کې نوی تعليمي کال پيل شو، خو ګورو يې چې د افغانستان د نوي نسل له زدکړو محرومول د نجونو د ښوونځيو د بندېدو، د ځوانو نجونو پرمخ د پوهنتون د زدکړې دروازې تړل او په ادارو کې د ښځمنو پرکار باندې بندیز؛ پر ټولو محروم کړای شوو ښځينه وو او د هغوی د کورنيو پر اوږو باندې درانه بارونه داسې پراته دي چې ټول ملت يې تر بار لاندې زګېږوي کوي. خلک د ترخه ژوندانه د وپرونو تر بارونو لاندې داسې ستړي دي چې همدا دنيا ورته دوزخ شوی ده او خلک مجبور دي چې و قهرېږي او د ښوونځيو تړلې دروازې پرانيزي.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني دلیکنيزې ښې پازوالي دلیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څېر و لولئ